ville, qu'il ne veut faire ny soustenir assaut avec le

suppliant, avons permis audict suppliant de faire

l'exercice de maistre tireur d'armes en cette dicte

ville et fauxbourgs, et d'enseigner son art au public

tant en salle ouuerte que dans les maisons priuées.

Fait à Blois, le deuxiesme jour de décembre i655.

Signé : de Reméon, Hérisson.

(Registre de la Prévôté, f 346).
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MARCHANDS

CHANGEURS

I

Chambord, Novembre 1211.

Restitution aux Changeurs de Blois d'étaux

saisis.

Iatum per copiam. — Ego Katherina Ble-

sensiset Clarimontis comitissa, omnibus

audituris presentes litteras vel visuris

notum facio quod, cum ego teuerem

regimen et dominium terre Blesis, quorumdam

suggestione, saisiui et in manu mea cepi stalla

quedam cambii blescnsis, que de morte quorumdam

cambitorum tune temporis obuenerunt. Venientes

autemadme, post ea, cambitores blesenses conquesti

sunt me stalla eorum saisiisse, de quibus ante per

dominum aliquem non fuerant desaisiti. Quod ego

audiens, ad ipsorum questionem et petitionem jns

tantem, jnquisita veritate per legítimos seruientes

et homines meos, cognoui nunquam stalla illa,

usque ad hec témpora, a domino Blesis detenta
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fuisse vel saisita. Proinde, nolens consuetudines

immutare, dictis cambitoribus pretaxaia stalla

reddidi et, prout temporibus comitis Theobaldi et

comitis Ludouici, karissimi viri mei, antecessorum

felicium, tenuerunt illa, eisdem pacifiee tencre et

habere in antea concessi. — Quod vt ratum sit et

firmum, litteris commendo et sigilli mei munimine

confirmo. — Actum Chamborti, anno gratie

m° .ce". xj°. — Datum per manum Terrici cancel-

larii mei, mense nouembri.

(Bibliothèque de Blois. Fonds Joursnnvaulc, n" 5).

II

Blois, Avril 1214 ou 1214.

Règlement concernant la possession et la trans

mission des tables de change.

Datum per copiam. — Ego Theobaldus, comes

Blesis et Clarimontis, omnibus, tam futuris quam

presentibus, notum fieri volo quod ego, attendens

dilectionem quam erga me habent specialiter cam-

bitores blesenses, laudante et concedente Matildi

vxore mea, eisdem cambitoribus concedo omnes

illas libertates et immunitates quae tempore bone

memorie patris mei comitis Ludouici et antecesso

rum meorum habebant. — Preterea eisdem cambi

toribus concedo quod vnusquisque tabulam suam

de cambio jure hereditario possideat, reddendo talem

censam et talem redibitionem qualem reddebant

tempore patris mei et antecessorum meorum. —

Jdem vero cambitores miçhi concedunt de suis

— i35 —

tabiilis, de cetera, venditiones et releuamenta habere,

quod antea non habebam. Cambitortabulam suam

dabit cuique uoluerit, saluo rcleuamento meo, el,

nisi donum de tabula antequam decedat fecerit,

tabula suis hereditariis reuertetur ; jtaque tabula

vni soli remanebit qui michi vt cambitor responde-

bit et qui solus cambij gaudebit libértate. — Nullus

preter vnam tabulam poterit possidere. — Nullus

poterit cambiare vel cambium capere, nisi sedeiit

ad cambium, vel nisi tabulam habuerit ad cambium,

vel nisi de mandato illius cuius erit tabula, nisi in

diebus feriarum.— Nullus qui censam michi antea

dederitnon poterit sedere ad cambium, qui censam

michi non reddat quam debebit. — Quod vt ratum

et firmum permaneat ; Uteris volui annotari et eas

sigilli mei munimine confirman. — Actum anno

gratiem" .cc°. xiiij°, mense aprilis. — Datum Blesis

per manum Terrici cancellarij mei.

(Bibliothèque de Blois. Fonds Joursanvault, n" 6).

MARCHANDS DE LOIRE

i

lilois, 7 Mat i3go.

Articulation contre un marchand de Loire. dont le

comte de Blois avait saisi le bateau échoué.

Au dos. — Ce sont les escriptures pour monsei

gneur le conte de Blois contre Guillaume Lorens

et Jehan Voiturier, procureur des marchans de la

riuiére de Loire, pour vng batteau effondé en pérille

en la riuiére de Loire és fins et mectes du conté de

Blois.

fin, sire juige monsieur le baillif de Bloys,

que par voustre bonne sentence et Juige-

ment soit dit, scentencié, juigé et par

droit pour le procureur de noble et puis

sant seigneur monseigneur le conte de Bloys,

contre Guillaume Lorens, marschant fréquentent la

riuiére de Loire, et contre Jehan Voiturier, ou non

et comme procureur des aultres marschans fré-

quentens ycelle riuiére, que bien et à droit ledit

monseigneur le conte, par lui, ses gens ou officiers,

ait pris ou fait prendre et mectre en sa main vng

chalan auec l'apareil et garnisons d'icelluy, comme

à luy appartenant, duquel chalan et apareil sera sy
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aprés plus plainement fait mencion, et que, contre

ce, les dessus diz Guillaume Lorens et Voiturier

procureur des diz marschans se soient opposez jn-

deuement, et portant silence perpétuel à eux impo

sée de déliurance demender des choses dessus dictes,

et que, partant, par vous soit dit, se mestier est, ledit

monseigneur deuoir desmorer en son estat, droiz,

pocession et saisine et la main de mon dit seigneur

etre leuée au proffit dudit procureur; et, as fins

dessus dictes et chescunes d'icelles, dit et propose et

entant approuer, se mestier est, le procureur du dit

monseigneur, contre les dessus diz et chacun d'eulx,

les faiz causes et raisons qui cy aprés c'en suient :

Premiérement, que ledit monseigneur le conte

tient sa conté moult noblement du Roy nostre sire,

à cause de sa coronne de France, comme vng des

plus nobles menbres d'icelle, auec tous les droiz et

noblesses appartenans à ycelle. — Le procureur

dudit Guillaume Lorens et des diz marchens, comme

jnformé, respont que il le croit. — [1]

Jtem, et que la dicte conté est moult ensienne et

de grant et noble repputacion et a esté de tout

temps, puisque elle commenssa à estre conté, moult

noblement gouuernée et en bonne seigneurie et par

bonnes gens saiges et vaillans gouuernée. — Jl le

croit. — [2]

Jtem, et que, à cause de sa conté deuant dicte, a

le dit monseigneur plusieurs et grans noblesses,

comme dit est, et plusieurs droiz espéciaux et sin

guliers, que plusieurs aultres seigneurs n'ont pas

en leur contez et seigneuries, les quelles choses

dénotent la grant ansienncé, seigneurie et noblesse

de sa dicte conté, et les quelles noblesses le Roy

nostre sire, et son procureur pour luj, doiuent garder

et deffendre, comme le fié et domaine du Roy par le

moien de mon dit seigneur nuement tenu de luj.—
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Jl croit tout l'article, excepté qu'il n'a nul droit au

dit chalen et appareil. — [3]

Et premiérement, pourdesclareraucunes noblesses

espécialles de ladicte conté, il est vray que ledit

monseigneur en sa dicte conté vse de tout temps et

jouist de frans fiez et amortissement, seul et pour

le tout, sanz ce que aucuns quiconques en se cas

ait vs de veoir ne de congnoistre sur luj és diz cas.

— Jl le croit. — [4]

Jtem, et aussi a le dit monseigneur le conte en sa

principale ville de sa conté, c'est assauoir Blois,

droit d'amendes espésialles, qui ne sont pas en

plusieurs aultres pais: car, se vng homme frappe vng

aultre et que sane en isse, monseigneur, en la dicte

ville et banleue, a droit d'amende de .lx. liures, pour

quoy la partie se deule, jà soit ce que ailleurs plu

sieurs seigneurs n'aient, on dit cas, que .lx. s. ; et,

pareillement, pour vng tort ou force fait de nouel,

la partie conuincue, en la dicte ville et banleue,

paie .lx. Ib. ja soit ce que ailleurs communelment

ne paie que .lx. s. — Jl le croit, quent les parties sont

ataintes et convaincues des diz cas et les colées sont

resputées pour coléez a sane. [5]

Jtem, et aussi a plusieurs aultres noblesses singu

liéres, et três longues seroient à escripre ne racon

ter, par quoy appert que la dicte conté est moult

noblement tenue et ancienne et de trés-grant et

noble réputacion entre les aultres seigneuries du

royaulme de France quj sont tenues du Roy nostre

sire ; car la dicte conté estoit tenue en franc aleu,

comme la conté de Champaigne estoit, et, pour ce,

quant le conte de Blois entra en la foy du Roy, il

retint plusieurs noblesses desquelles il vse et a vsé,

comme il appert par long vsaige et pocession. — Jl

croit que monseigneur a plusieurs nobléces en sa

conté, autre chose n'en croit. — [6]

— i39 —

Jtem, et a le dit monseigneur, à cause de ses

noblesses deuant dictes, droit de pêcheries, appellé

braies, comprenant toute la riuiére de Loire, qui

est fleuue publique, et les quelles il a eues et tenues,

passé a deux cens anz et plus, conprenant tout le

dit fleuue, excepté vng certain pas par où les bas-

teaux et chalans passent, qui est vne grant noblesse

et telle que aultres contes et seigneurs n'ont pas en

leur pays, pour quoy etc .. . — Jl le croit. — [7]

Jtem, et, en oultre les droiz et noblesses dessus

dictes, a ledit monseigneur le conte vng droit qui

est tel que, se il aduient que aucun chalan ou

vaisseau, alant sur la riuiére de Loire, péreille au

dedans des fins et mectes de sadicte conté, jl puet

prandre et mectre en sa main comme sien, auec

toutes les danrées et appareils contenuz et estans

périclitéez auec le chalan et vesseau péreiclité. —

Jl ne le croit pas. — [8]

Jtem, et que de se droit dessus dit le dit monsei

gneur a jouy et vsé, paisiblement et sanz aucun

contredit, à veu et sceu de touz ceulx qui l'ont volu

veoir et sauoir, et par espécial au veu et sceu de

touz les marschans de la riuiére de Loire, passé a

deux cens anz, et de tel temps et si long qu'il n'est

mémoire du contraire, et par tel temps et si long

que droit de seigneurie et propriété et pocession

ensemble ly est acquise et sont acquis. — Jl ne le

ci oit pas. — [g]

Jtem, et de prandre et mectre en sa main les diz

chalans et vesseaux ainssi péteillez, auec les dan

rées et appareilz d'iceulx, est le di monseigneur en

bonne pocession et saisine paisible et en a jouy et

vsé toutes et quantesfois que les cas y sont aduenuz

et par les darreniers esploiz et darreniéres années.